
Przesłanie
VIII Krajowego Zjazdu Radców Prawnych

do Adwokatury Polskiej
z dnia 9 listopada 2007 r.

VIII Krajowy Zjazd Radców Prawnych zwraca się do Adwokatury Polskiej o podjęcie 
i  prowadzenie  wspólnie  ze  środowiskiem  radców  prawnych  dyskusji  dotyczącej  modelu 
pomocy prawnej  w Rzeczypospolitej  Polskiej,  na miarę współczesnych wyzwań i  potrzeb 
publicznych.  Przy  opracowaniu  wspólnych  tez  
i założeń dotyczących tego modelu byłoby celowe zaproszenie do współpracy przedstawicieli 
naszych zawodów, którzy licznie znaleźli się w Sejmie VI kadencji. 

 Zjazd  uważa,  że  w toczącej  się  ostatnio  debacie  społecznej  –  o  statusie  zawodów 
świadczących  pomoc  prawną  i  zapewnieniu  dostępu  do  pomocy  prawnej  wszystkim 
oczekującym jej  podmiotom – nie powinno zabraknąć wspólnego stanowiska samorządów 
radców  prawnych  i  adwokatów.  Dotychczasowa  debata,
i projektowane zmiany prawa dotyczące pomocy prawnej, nie uwzględniają merytorycznych 
opinii naszych samorządów. Często nagłaśniane są w niej tezy o wzajemnych uprzedzeniach 
czy  wręcz  rywalizacji  pomiędzy  samorządami  prawniczymi   i  ich  wyobcowaniu   ze 
społeczeństwa.  Nie służy to  interesowi  publicznemu,  osłabia  samorządy,  psuje  wizerunek 
prawniczych zawodów zaufania publicznego.

Radcowie prawni i  adwokaci  mają  tożsamą misję  publiczną,  służenia  obywatelom, 
przedsiębiorcom i instytucjom w ochronie ich praw. Misja ta wpisuje się nierozerwalnie w 
umacnianie państwa prawnego i rozwój społeczeństwa obywatelskiego. Potwierdza to raport 
na  temat  praworządności  w  Polsce  opracowany  przez  IBAHRI  i  CCBE.  W  Radzie 
Stowarzyszeń  i  Adwokatur  Europejskich  (CCBE)  Krajowa  Rada  Radców  Prawnych  i 
Naczelna  Rada  Adwokacka  posiadają  równoprawne  członkostwo,  a  od  1999  r. 
przedstawiciele  naszych  samorządów  na  przemian  corocznie  przewodniczą   polskiej 
delegacji.

Przy rozważanych wspólnie  przez oba samorządy  inicjatywach kształtowania prawa 
dotyczącego modelu pomocy prawnej w Rzeczypospolitej Polskiej i zawodów uprawnionych 
do świadczenia tej pomocy aktualne pozostaje pytanie, czy dalsze istnienie dwóch odrębnych 
zawodów prawniczych dobrze służy społeczeństwu, obu tym zawodom i ich samorządom.

W marcu 2007 roku Krajowa Rada Radców Prawnych zwróciła się do Naczelnej Rady 
Adwokackiej  z  inicjatywą  podjęcia  wspólnych  prac,  których  rezultatem  miałoby  być 
przedstawienie władzom i opinii publicznej propozycji nowego wspólnego podejścia do: 

− ścieżki dostępu do obu zawodów tj. aplikacji i egzaminu; 
− rozszerzenia form wykonywania zawodu radcy prawnego i adwokata; 
− jednolitych,  a zarazem odpowiadających wyzwaniom czasu standardów etycznych i 

instrumentów kształcenia ustawicznego;
− celowości utrzymywania rozłączności zawodów i ich samorządów. 

Inicjatywa  jak  dotąd  nie  została  podjęta  przez  Naczelną  Radę  Adwokacką.  
VIII Krajowy Zjazd Radców Prawnych potwierdza w pełni jej aktualność i wyraża nadzieję 
na podjęcie jej przez Adwokaturę Polską.
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